
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 05-08-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 44 DEL 05-08-25 

 
Assessorato:           Ufficio: AMMINISTRATIVO 

 

Oggetto: CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO ASSOCIATO DELLE FUNZIONI IN 
MATERIA DI ACCOGLIENZA E INFORMAZIONE TURISTICA 
NELL'AMBITO TERRITORIALE AMIATA . APPROVAZIONE 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
✓ fra gli obiettivi prioritari delle amministrazioni comunali vi sono lo sviluppo e la 

promozione del territorio; 
✓ il turismo è sempre di più un settore produttivo importante per le economie del territorio e 

svolge un ruolo fondamentale all’interno del processo di miglioramento della qualità 
sociale, stimolando lo sviluppo economico e la riqualificazione del territorio; 

✓ una politica coordinata sul turismo è in grado di dare impulso alla crescita delle economie 
locali, oltre che rispondere a quanto previsto alla legge regionale n. 24 del 18 Marzo 2016 e 
n. 86 del 20 Dicembre 2016; 

✓ un progetto di esercizio associato delle funzioni di accoglienza, informazione turistica 
soprattutto orientato verso il turismo culturale, verde, itinerante, sportivo ed 
enogastronomico, risulta essere una scelta positiva di sviluppo; 

 
Ritenuto che: 

✓ la condivisione di strategie e la valorizzazione delle opportunità turistiche del territorio 
rappresenta uno strumento di gestione dei flussi finalizzato anche a contenere la crescente 
pressione turistica registrata negli ultimi anni sul territorio dell’Amiata;  

✓ sia opportuno ripensare e rilanciare, in chiave sinergica, le politiche pubbliche per il turismo 
al fine di qualificare l’offerta turistica espressa dal territorio, potenziando le specificità del 
contesto, con il coinvolgimento attivo degli attori pubblici e privati interessati all’economia 
turistica del territorio, oltre che dei cittadini tutti delle comunità amministrate; 

✓ sia necessario creare sinergie territoriali funzionali alle attività di programmazione, 
coordinamento e gestione, pur nel rispetto delle diversità proprie di ciascun ente. 
 

Atteso che anche l’Unione Europea ha individuato nel suo programma EU 2020 la strategia di 
sviluppo dal basso, basata sul sistema territoriale a dimensione locale, ideale per rilanciare processi 
di sviluppo, competitività e crescita economica; 
 
Considerato che: 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 05-08-2025 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

✓ l'art. 6 comma 2 della legge regionale 20 dicembre 2016, n. 86 (Testo unico del Sistema 
Turistico Regionale) modificato dall'art.5 della legge regionale Toscana 18 maggio 2018 
n.24 dispone che "Le funzioni di accoglienza e informazione turistica a carattere sovra 
comunale sono attribuite ai comuni che le esercitano in forma associata all’interno di 
ambiti territoriali definiti nell’allegato A"; 

✓ l'Allegato A della legge regionale 18 maggio 2018 n.24 individua l'ambito denominato 
"Amiata" composto dai comuni di Abbadia San Salvatore, Arcidosso, Castel del Piano, 
Castell’Azzara, Piancastagnaio, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano; 

✓ lo stesso art. 6 comma 2 della legge regionale 20 dicembre 2016, n. 86 precisa che 
"L’esercizio in forma associata è effettuato mediante la stipulazione di un’unica 
convenzione per ambito territoriale che richiede la partecipazione della maggioranza dei 
comuni ivi compresi e comporta l’adempimento di quanto previsto dall’articolo 7";  

✓ l'art. 7 della legge regionale 20 dicembre 2016, n. 86 (Testo unico del Sistema Turistico 
Regionale) modificata ai sensi dell'art.5 della legge regionale 18 maggio 2018 n.24 dispone 
che: "L'esercizio delle funzioni di accoglienza e informazione turistica di cui all'articolo 6 
comma 2 comporta:  

a) la stipulazione di una convenzione con l'Agenzia regionale di promozione 
turistica;  

b) la realizzazione del collegamento con la piattaforma informatica regionale;  
c) la programmazione e il monitoraggio delle strategie e delle attività turistiche dei 
territori di destinazione avvalendosi dell’OTD di cui all'articolo 8 della citata L.R.T. 
86/2016; 

✓ l’art. 3 del Regolamento di attuazione della L.R.T. n. 86/206, approvato con DPGR 47/r del 
7/08/2018 reca la disciplina relativa alle modalità di svolgimento delle attività di 
osservatorio turistico di destinazione (OTD); 

 
Considerato a tal fine che:  

✓ i Comuni di Abbadia San Salvatore, Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, 
Piancastagnaio, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano in questo contesto, convengono 
sull’opportunità di esercitare in forma associata le funzioni di accoglienza e informazione 
turistica a carattere sovra-comunale per il proprio territorio, che costituisce l’ambito 
territoriale Amiata, di cui all’Allegato A della L.R.T. 86/2016; 

✓ l’agire sovra comunale consente di gestire i servizi in modo più efficiente, migliorandone la 
qualità e garantendone standard uniformi nei confronti di tutti i cittadini dell’ambito 
territoriale considerato, con la possibilità di realizzare di economie di scala, ottimizzare 
l’uso delle risorse, rendere più efficiente la prestazione di servizi e la gestione delle 
funzioni, pur mantenendone le proprie peculiarità; 

 
Dato atto che: 

✓ è individuato quale Ente Capofila della gestione associata il Comune di Abbadia San 
Salvatore; 

✓ la convenzione ha durata di anni 10, decorrenti dalla sottoscrizione della stessa e potrà 
essere rinnovata alla scadenza previa espressa manifestazione di volontà degli enti associati; 
 

Visti: 
✓ l'art. 30 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali); 
✓ gli artt. da 17 a 22 della legge regionale toscana 27 dicembre 2011, n.68 (Norme sul sistema 

delle autonomie locali); 
 
Vista la Bozza della Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia di accoglienza 
e di informazione turistica tra Comuni di Abbadia San Salvatore, Arcidosso, Castel del Piano, 
Castell’Azzara, Piancastagnaio, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione; 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 05-08-2025 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 
Ritenuto di dover avviare il percorso della nuova modalità di gestione, dando atto che le modalità 
concrete operative ed economiche della gestione associata sono demandate a successivi atti 
deliberativi di giunta comunale, anche su indicazione della istituenda Conferenza dei Sindaci di cui 
all’art. 6 della Convenzione; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nel 
presente atto; 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione; 

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto (all. A) quale parte 
integrante e sostanziale, tra i Comuni dell’ambito territoriale denominato "AMIATA", tra i 
Comuni di Abbadia San Salvatore, Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, 
Piancastagnaio, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano; 

3. Di dare atto che: 
✓ è individuato quale Ente Capofila della gestione associata il Comune di Abbadia San 

Salvatore; 
✓ la convenzione ha durata di anni 10, decorrenti dalla sottoscrizione della stessa e 

potrà essere rinnovata alla scadenza previa espressa manifestazione di volontà degli 
enti associati; 

4. Di demandare le modalità concrete operative ed economiche della gestione associata a 
successivi atti deliberativi di giunta comunale, anche su indicazione della istituenda 
Conferenza dei Sindaci di cui all’art. 6 della Convenzione; 

5. di stabilire che il presente schema di convenzione potrà subire modifiche e/o integrazioni 
non sostanziali, al fine di migliorarne il contenuto; 

6. Di dare mandato al Sindaco per la firma della presente Convenzione, nonché al competente 
Responsabile per l’adozione degli atti conseguenti e necessari a dare attuazione a quanto 
disposto con il presente atto; 

7. Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell' art 134, 
comma 4, del D.Lgs.267/2000; 

 
 
  



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 05-08-2025 - pag. 4 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 


